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ning angaaende Tilskuddet til Realfkolerne 
Det har tidligere været bestemt fra Nege- 
ringens Side og er blevet fastholdt og gen- 
nemf»ørt, at der ikke gaves Tilskud til Real- 
skoler i en Kommune, hvor ikke Kommnnen 
gjorde noget yderligere for sit almindelige 
Skolevæsen ud over, hvad Lovene strengt 
fordre; man, har ganske vist været mildt 
denne Henseende, men det, er dog blevet 
fordret« at noget mere skulde Kommunerne 
gøre for deres almindelige Skolevæsen, for 
at deres Realskole kunde faa Tilskud fra 
Statens Side. Den almindelige Udvikling 
har nu vceret den, at hvor man i Kommu- 
nerne har haft Skolevæsenet delt i en Fri- 
skole og en Vetaltngsskole og har villet gaa 
over til at ville have en Realskole, der er 
det i Reglen sket paa den Maade, at man 
har opgivet Betalingsskolem faa at hele dette 
Spørgsmaal ikke kom for. Dette har man 
gjort, fordi man i Kommunerne har taget 
størst Hensyn dels til den store almindelige 
Vefolkntng og dels til den formuende Del, 
men mindre Hensyn til Mellemklassen Om 
det nu har vceret ganske rigtigt, er jo en 
Sag for sig; men jeg tror rolig, jeg tør sige, 
at saaledes har Udviklingen været; og derfor 
har der ogsaa været nogen Misfornvjelse 
mange Steder med denne Udvikling; men 
denne Mtsfdrnojelse har ikke været fra den 
egenlig lavere Del af Befolkningem den, 
Del, hvis Biorn gaa i Friskolen, men fra 
Mellxemklassem som har ment, at de have 
mistet noget ved at Betalingsskolerne ere 
ophævede, idet de ikke have tckstrcekkeligt 
Raad til at sende deres Børn i Realskoleir 
Jeg tror derfor i det hele taget, at det Kri- 
terium, som det ærede Medlems Forslag 
her vil sætte, , nemlig at  Kommunen 
ikke maa have sin Skole delt i Friskole og 
Betalingsskole, passer meget lidt slige over 
for Spørgsmaalet om, hvor meget Staten 
skal give i Tilskud til Realfkolevæsenet. Jeg 
kan derfor ikke stemme for det Forslag, det 
ærede Medlem har stillet, Jeg vil dernæst 
omtale de to Forslag paa Kommunitetets 
Budget, som have været særlig paa Tale 
her i Dag. Det første angaar Opførelsenaf 
et Gymnastikhus i den botaniske Have. Jeg 
kan være ganske enig med den ærede Ordfi3- 
rer, med den højtærede Minister og med 
andre Medlemmer, der have talt for denne 
Ting, deri, at det er en Opgave og en vig- 
tig Opgave for Universitetet ogsaa at støtte 
Studenternes legemlige Udvikling, og at det 
Beløb, der hertil fordres, ingenlunde kan 
siges at være overdrevent stort. » Naar jeg 
imidlertid for mit Vedkommende ikke vil være 
med til at stemme for denne Bevilling, fin- 
der jeg dog, da Reprwsentanterne for det 

Parti jeg hører til i Udvalget have sluttet 
sig til Forslaget, fat der fox mig er Anled- 
ning til at sige, hvorfor jeg mener, at Tiden 
endnu ikke er kommen til at oprette en saa- 
dan Gyizinastikundervisning» ved Universite- 
tet. Jeg mener, at det vil være naturligt 
og rigtigtJ at vente til den af Regeringen 
nedsatte Gymnastikkominissioin har afsluttet 
sine Arbejder, saa man faar at se, hvad den 
egentlig ønsker og vil foreslaa. Dette er 
min ene Grund og for saa, vidt min Hoved- 
grund, hvorfor jeg ikke vil stemme for  For- 
slaget nu. Min anden Grund er den, at 
jeg ikke føler mig tiltalt af, iit dette ny 
Gymnastikhus skal lægges» i botaiiisk Have, 
med Faeade ud til Farimagsgadez jeg tror, 
at det vil komme til at tage sig meget« ilde 
ud. Dette er jo en iniiidre»vcesenlig Grund , 
men som jeg dog ikke vil benægte gør noget 
Indtryk paa mig, Endelig tror jeg ogsaa, 
man maa sige, at inden man stndretter en 
Undervisning ved Universitetet i Gymnastik, 
maa man vcere klar over, hvad det er for en 
Art Gymnastik, man vil lære dem, om det 
er den ældre danske Gymnastik, eller den «mo- 
derne svenske Gymnastik, eller om det er et 
blandet System. Dette fører jo for saa vidt 
tilbage til, at man maa afvente Gymnastik- 
kommissionens Betænkning, inden man gaar 
til dette Skridt. Jeg har mine personlige 
Meninger om, hvad der er det rette paa 
dette Punkt, men jeg ser ingen Grund til 
nu nærmere at komme ind» paa ,en Dis«kus- 
sion herom; jeg mener blot, at jeg er temme- 
lig overbevist om, at man ikke er sikker paa, 
selv i de Kredse, som interessere sig særligt 
for Gymnastikken, hvad Vejmaii skal gaa«og 
at man nok kan vente, til man er kommen 
til en bestemt Lliiskuelse i  «saa Henseende; 
Jeg maa derfor stemme med Flertallet, hvad 
Ændringsforslaget under Nr. 2235 angaar. 
Jeg vil dernæst tillade mig at omtale Æn- 
dringsforslaget under Nr 224 angaaende 
den foreslaaede Bevilling af en Ekspedition 
til de arktiske"Farvaiide. Ligesom lig meget 
maatte, anbefale det hoje Ting at ved- 
tage Forslaget om en Mission paa 
Gronlaiids Østkyst og Anlæget af et Han- 
delsetablisseinent deroppe, saaledes maa jeg 
ogsaa, saa godt jeg formaae, anbefale det 
høje Ting at vedtage det af Regeringen 
stillede Forslag og altsaa forkaste det af Ud- 
valgets Flertal stillede Forslag om at nægte 
denne Sum: thi jeg ser ikke rettere, end at 
det er en for os -naturlig Opgave, da, saa 
vel Island som Grønland,er i dansk Be- 
siddelse, at nndersvge de Farvande, som ligge 
mellem Islands og Grønland, Det er sær- 
ligt disse Farvande, som skulle undersoges 
Jeg tør supponere, at hvis den højtærede 


